

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025 trên địa bàn xã Tân Linh.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 01/4/2024 của Đoàn Giám sát HĐND huyện về giám sát kết quả thực hiện các Đề án được HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã nghị quyết thông qua. Ủy ban nhân dân xã Tân Linh báo cáo kết quả thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025 trên địa bàn xã Tân Linh như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2021- 2025

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025 CỦA ĐỀ ÁN

- Hoàn thành quy hoạch chi tiết trung tâm xã
- Xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024, cơ bản đạt các tiêu chí của phường năm 2025

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án:

- Hàng năm UBND xã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị và các cán bộ, công chức tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng các Nghị quyết, kế hoạch và các văn bản để triển khai thực hiện đề án của huyện. Bám sát tình hình thực tế của địa phương nhằm quán triệt sâu rộng nội dung của đề án tới các ban, ngành đoàn thể các xóm và cán bộ đảng viên, Nhân dân nhằm sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động của toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện đề án

(có danh sách Văn bản kèm theo tại Biểu 01)

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

- Kết quả đến tháng 3 năm 2024: Đạt 12/18 tiêu chuẩn

(có phụ biểu 02 kèm theo)

3. Kết quả thực hiện các giải pháp của từng đề án

- Hoàn thành quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết chung tâm xã
- Xây dựng 12 xóm đạt nông thôn mới nâng cao, 02 xóm nông thôn mới kiểu mẫu; thực hiện hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao năm 2024

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Thực hiện đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025 và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đề án đã được HĐND huyện quyết nghị thông qua. UBND xã Tân Linh đã tập trung tham mưu cho Đảng ủy ban hành các nghị quyết, văn bản chỉ đạo; UBND xã đã ban hành kế hoạch và các văn bản, tổ chức triển khai thực hiện các đề án đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm, cán bộ và Nhân dân các xóm trên địa bàn xã. Các chỉ tiêu của đề án đã từng bước được triển khai thực hiện có hiệu quả. Thực hiện các đồ án quy hoạch chung,

quy hoạch chi tiết trung tâm xã; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tập trung thu hút đầu tư, huy động nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng, từng bước đảm bảo tiêu chuẩn thị xã. Nhận thức của cán bộ, đảng viên và người dân có chuyển biến tích cực. Diện mạo nông thôn đã được thay đổi, thu nhập và đời sống của người dân đã được cải thiện đáng kể, đảm bảo an sinh xã hội, tận dụng mọi nguồn lực của địa phương nhất là nguồn lực từ trong dân để đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, xây dựng cảnh quan môi trường, xây dựng quê hương giàu đẹp. Tạo được sự tin tưởng của Nhân dân đối với công tác lãnh đạo của Đảng và chính quyền.

1. Những kết quả đạt được:

- Thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025, UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để từng bước hoàn thành các tiêu chí, tiêu chuẩn theo yêu cầu. Thực hiện các đồ án quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch chi tiết trung tâm xã; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tập trung thu hút đầu tư, huy động nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng, từng bước đảm bảo tiêu chuẩn thị xã.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Việc tham mưu chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đến các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các xóm còn chậm, chưa chi tiết, cụ thể nhiệm vụ đối với từng ngành, các cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện ở một số ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, một số xóm còn lúng túng, chưa xác định được mục tiêu, nhiệm vụ để triển khai thực hiện.

3. Nguyên nhân:

- Đề án được xây dựng từ năm 2021, đến tháng 12/2022 HĐND huyện mới thông qua Đề án, đến tháng 8/2023, UBND huyện mới ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện Đề án. Tuy nhiên, 3/2024 HĐND huyện Đại Từ điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025 thì xã Tân Linh không còn trong quy hoạch phường.

- Quá trình thực hiện Đề án có thay đổi về cơ chế, chính sách (*Nghị quyết 26,27 của UVTW Quốc hội có hiệu lực từ 01/01/2023*).

- Nhu cầu kinh phí đầu tư để đảm bảo hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn thị xã lớn, khả năng cân đối, bố trí từ ngân sách còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được nhu cầu thực hiện danh mục đầu tư của Đề án. Số lượng dự án đầu tư hạ tầng còn ít, một số dự án trọng điểm triển khai còn chậm.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Đề án còn chưa thường xuyên; công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tập huấn cho các cán bộ, công chức còn hạn chế.

- Việc rà soát, đánh giá các tiêu chuẩn đô thị và tiêu chuẩn phường còn lúng túng, chưa chủ động.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về xây dựng huyện Đại Từ đạt

chuẩn nông thôn mới và cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025, định hướng đến năm 2030 và nội dung Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025.

2. Thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chuẩn thị xã chưa đảm bảo yêu cầu theo quy định; xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện để đảm bảo cơ bản hoàn thành trong năm 2025, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đó là:

- Hoàn thành quy hoạch chung; quy hoạch chi tiết trung tâm xã
- Tiếp tục tập trung huy động mọi nguồn lực để đầu tư hoàn thành các danh mục công trình, dự án cần đầu tư xây dựng trong tiêu chí đô; hoàn thiện hạ tầng trung tâm xã; thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng.

3. Thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội giai đoạn 2021-2025; tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng và bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

4. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung của Đề án, kịp thời điều chỉnh các chỉ tiêu, mục tiêu cho phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo tính khả thi để thực hiện đảm bảo cơ bản hoàn thành tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Tiếp tục bố trí nguồn lực để đầu tư các công trình, dự án.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Tân Linh kết quả thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025 trên địa bàn xã Tân Linh./.

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, CBCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyến

TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO*(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /5/2024 của UBND xã Tân Linh)*

STT	Số, ký hiệu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên loại và trích yếu nội dung văn bản
I	Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025		
1	131-NQ/ĐU	05/7/2023	Nghị quyết thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025
2	67/KH-UBND	10/7/2023	Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã vào năm 2025

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /5/2024 của UBND xã Tân Linh)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	So với mục tiêu giai đoạn 2021-2025					So với chỉ tiêu KH giao năm 2023	
			KH giao đến năm 2025	Kết quả thực hiện đến 31/12/2022	Kết quả thực hiện đến 31/12/2023	Kết quả thực hiện đến 31/3/2024	So sánh kết quả thực hiện đến 2023/KH 2025(%)	Chỉ tiêu KH giao năm 2023	Số sánh kết quả thực hiện 2023/KH 2023(%)
Đề án xây dựng huyện Đại Từ cơ bản đạt tiêu chuẩn thị xã năm 2025									
TT	Tiêu chuẩn	Mức quy định							
I	Quy mô dân số (người)	>5000			Vượt				
II	Diện tích (km2)	5.5			Vượt				
III	Cơ cấu và trình độ phát triển KTXH								
1.	Cân đối thu chi ngân sách	Triệu							
2.	Thu nhập bình quân đầu người/tháng so với trung bình cả nước (lần)	Triệu			49,44	49,44			
3.	Mức tăng trưởng kinh tế trung bình 03 năm gần nhất (%)	%							
4.	Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trung bình 03 năm gần nhất (%)	%	Đạt bình quân của huyện	9,38	4,45	4,45		2,5	104
5.	Tỷ trọng công nghiệp, xây dựng và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế	%							
6.	Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp nội thành, nội thị, thị trấn, quận và phường	%	70%	30	33,2	33,2			
7.	Trạm y tế	Công trình	01 công trình theo quy định của Bộ Y tế	1	1	1			

8.	Cơ sở hạ tầng thương mại (chợ, cửa hàng dịch vụ trung tâm, siêu thị và trung tâm mua bán, trao đổi hàng hóa)	Công trình	02 công trình theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng	2	2	2			
9.	Cơ sở giáo dục	%	100% công trình giáo dục (trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) đạt quy mô tối thiểu của các công trình giáo dục hoặc đạt 100% tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 của Bộ Giáo dục và Đào tạo	100	100	100			
10.	Đất công trình giáo dục (trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) bình quân đầu người	m ² /người	≥ 1,8	2	2	2			
11.	Đất công trình văn hóa, thể dục, thể thao (sân chơi, sân luyện tập và các công trình trung tâm văn hóa thể thao) bình quân đầu người	m ² /người	≥ 1,0	2,3	2,3	2,3			
12.	Cấp điện sinh hoạt bình quân đầu người	kwh/người/năm	≥ 400	≥ 400	≥ 400	≥ 400			
13.	Đất giao thông (tính đến đường giao thông cấp khu vực, cấp nội bộ và công trình giao thông) bình quân đầu người	m ² /người	≥ 5	18	18	18			
14.	Tỷ lệ đường được chiếu sáng (tính đến đường cấp khu vực, cấp nội bộ)	%	≥ 90						
15.	Đất cây xanh sử dụng công cộng (đất công viên, vườn hoa, sân chơi cấp đơn vị ở) bình quân đầu người	m ² /người	≥ 2	4	6,5	6,5			
16.	Tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung và được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh	%	≥ 80						

17.	Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả	%	Đáp ứng tiêu chuẩn tương ứng của xã nông thôn mới nâng cao trở lên						
18.	Mật độ đường cống thoát nước chính	km/km ²	$\geq 2,5$	<2,5	<2,5	<2,5			
19.	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom	%	≥ 80	<80	90	90			